(4) Droit municipal de Malaca, c. 66 : *multas in eo municipio ab Ilviris praefectove dictas, item ab aedilibus, quas aediles dixisse se apud Ilviro ambo alterve ex iis professi erunt, Ilvir qui j(ure) d(icundo) p(raerit), in tabulas communes municipum ejus municipi referri jubelo. Si cui ea multa dicta erit aut nomine ejus alius postulabit, ut de ea ad decuriones... referatur. De ea re decurionum judicium esto, quaeque multae non erunt injustae a decurionibus... judicatae, eas multas Ilviri in publicum municipum, ejus municipii redigunto.* Abstraction faite de ce point que le duumvir s'occupe ici des affaires qui

sens les jurisconsultes postérieurs opposent encore la *poena*, c'est-à-dire la *multa* prononcée comme peine d'un délit par une condamnation ayant force de chose jugée, à l'amende coercitive qui dépend de l'arbitraire du pouvoir administratif (1).

Telle est la coercition romaine, le droit de contrainte, complètement et pendant du droit pénal. De même que la procédure pénale est l'application de la loi morale de l'État, de même la coercition est l'exercice de la puissance suprême de l'État, l'*imperium* sans lequel il n'y a pas de discipline civique et par conséquent pas d'État.

incombent à Rome au préteur et aux questeurs, ces règles s'appliquent aussi complètement à Rome.

(1) Paul, *Dig.*, 50, 16, 244 : *de poena provocatio non est, simul atque enim victus quis est* (c'est-à-dire par un jugement ayant force de chose jugée) *ejus maleficii, cujus poena est statuta, statim ea debetur; at multae provocatio est nec ante debetur quam aut non est provocatum aut provocator victus est*. L'établissement des éléments de la cause (pour lequel le jugement attaqué ne suffit pas) exclut l'appel en cas de condamnation pénale, mais non pas en cas de décision coercitive.

SECTION V

LA LOI PÉNALE ET LE DÉVELOPPEMENT DU DROIT PÉNAL ROMAIN

(55)
Peine et loi
pénale.

Dans la discipline domestique, dans le droit de la guerre, dans la coercition il y a un tort, une recherche et une punition de ce tort, il y a aussi une puissance juridiquement supérieure au coupable qui impose le châtement ; on peut donc parler dans ces domaines d'une peine, mais non pas d'un droit pénal. Chacun s'y fait, selon son temps et son caractère, une conception personnelle du tort moral ; le jugement sur le point de savoir si les éléments du tort sont réunis n'est pas moins individuel ; la fixation de la compensation due à raison de la faute dépend plus encore de l'appréciation de chacun. Si le chef de la *domus*, le général, le détenteur urbain de l'*imperium* punit, il y a toujours et nécessairement là un acte d'arbitraire. Mais l'arbitraire n'est pas l'injustice. L'expiation de la *noxa*, lorsque le père abandonne le fils coupable à la victime et lorsque la communauté livre le citoyen coupable au voisin lésé, et la juridiction criminelle royale sur les transfuges et les meurtriers sont des actes de justice qui s'imposent. Il ne faut pas oublier que le chef de la *domus* était également père et que, parmi les sept rois, il y en eut six qui furent des souverains équitables.